
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33960 Sexta-feira, 23 DE AGOSTO 2019

2- Exigência Regimental Conforme estabelece o previsto no Art. 10, da 
Resolução nº 173, de 25/08/2011, homologada pelo Decreto nº 212, 
de 21/09/2011, determinando a produção de Relatório de Atividades do 
Grupo de Acompanhamento da Letalidade e Mortalidade – GALM/CON-
SEP e das demais disposições previstas na Resolução nº 204/2012/CON-
SEP, e na Resolução nº 202/2012/CONSEP, alteradas pela Resolução nº 
294/2016-CONSEP, de 24 de junho de 2016, homologada pelo Decreto nº 
1.631, de 18 de outubro de 2016;
3- Análise da matéria pelo Plenário Comprovado ter sido produzida dentro 
dos padrões e competência legal do GALM.
4- Julgamento/Parecer/Voto Relator PC Celso da Silva Mascarenhas, con-
siderou aprovado o Relatório de Atividades do Grupo de Acompanhamento 
da Letalidade e Mortalidade /GALM-ANO 2018”, recomendando aos Ór-
gãos do SIEDS, o cumprimento de normas, havendo a manifestação fa-
vorável da unanimidade dos Conselheiros presentes no Plenário da 344ª 
Reunião Ordinária, realizada dia 25/05/2018.
Belém/Pa, 06 /08 /2019.
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 466527

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 2990/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Consi-
derando o disposto no artigo 6º, alíneas “a” e “d”, do Decreto Estadual nº 
2400/1982; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso III, alínea 
“m” (Natureza Civil) da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 24º do 
Regulamento das Policias Militares e corpo de Bombeiros Militares (decre-
to nº 88.777, de 30 de setembro de 1983-R-200), Considerando o Ofício 
n° 3254/2019 – TRE/PRE/DG/GPEG - 18 de julho de 2019; a servidora 
ocupara a função Comissionada - FC1 de Chefe do Núcleo de Estatística 
por um período de 2 anos, conforme Legislação em vigor.
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR a CB PM RG 36501 NATÁLIA SEABRA DOS SANTOS à 
disposição Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Pará.
Art. 2º AGREGAR a CB PM RG 36501 NATÁLIA SEABRA DOS SANTOS, 
em razão de se encontrar à disposição do Tribunal Regional Eleitoral do 
Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação retroa-
gindo seus efeitos a contar de 08 de agosto de e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 466337
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 114/2019 
– DAL 2, de 21 de agosto de 2019, que NOMEIA O TEN CEL QOPM 
RG 27036 FRANCISCO ANTÔNIO PAIVA RIBAS, em substituição ao TEN 
CEL QOPM RG 27053 JOSÉ WILSON DE MOURA, como Fiscal do Contrato 
Administrativo n.º 002/2013 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e o SR. 
JOÃO BATISTA DE AZEVEDO BARBOSA, cujo objeto destina-se a “locação 
de imóvel para abrigar o Comando de Policiamento da Capital (CPC)”. 
NOMEAR o MAJ QOPM RG 27316 BRUNO ANTÔNIO VIVACQUA ALMEIDA 
como fi scal interino, em substituição ao MAJ QOPM RG 29199 RAIMUNDO 
ALEXANDRE DIAS DE ABREU.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 466341

ERRATA

CONTRATO Nº 013/2019 – CCC/PMPA
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO 464272
ONDE SE LÊ:
CNPJ: 63.441.623/0021-10.
LEIA-SE:
CNPJ: 63.411.623/0021-10.

Protocolo: 466486

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. 
Nº792/2018-PMPA

OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo BELÉM.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$R$ 7.200,00((sete mil e duzentos reais))
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020.

DESPESA: Prog.: 1437 - Segurança Pública – Seg. Púb.; Proj. Ativ.:26/6335 
- Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação 
de Agentes do Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 3.3.90.47 - Obrigações 
Tributárias e Contributivas – Serv. Pess. Fis. / 3.3.90.47 – Obrig. Trib. 
Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C
Fonte: 0101 (Tesouro do Estado).
JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, 
com base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93.
CONTRATADO: RONALD LISBOA CONDE , CPF:399.836.332-72
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 466625
TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. 

Nº853/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo MARABÁ.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$R$ 3.600,00((três mil e seiscentos reais))
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020.
DESPESA: Prog.: 1437 - Segurança Pública – Seg. Púb.; Proj. Ativ.:26/6335 
- Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação 
de Agentes do Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 3.3.90.47 - Obrigações 
Tributárias e Contributivas – Serv. Pess. Fis. / 3.3.90.47 – Obrig. Trib. 
Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C
Fonte: 0101 (Tesouro do Estado).
JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, 
com base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93.
CONTRATADO: PEDRO PAULO GONÇALVES RODRIGUES , 
CPF:858.881.332-72
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 466633
TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. 

Nº800/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo BELÉM.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$R$ 2.800,00((dois mil e oitocentos reais))
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020.
DESPESA: Prog.: 1437 - Segurança Pública – Seg. Púb.; Proj. Ativ.:26/6335 
- Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação 
de Agentes do Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 3.3.90.47 - Obrigações 
Tributárias e Contributivas – Serv. Pess. Fis. / 3.3.90.47 – Obrig. Trib. 
Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C
Fonte: 0101 (Tesouro do Estado).
JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, 
com base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93.
CONTRATADO: LUIZ CARLOS SOARES DA SILVA , CPF:902.761.082-72
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 466597
TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. 

Nº849/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo MARABÁ.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$R$ 5.600,00((cinco mil e seiscentos reais))
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020.
DESPESA: Prog.: 1437 - Segurança Pública – Seg. Púb.; Proj. Ativ.:26/6335 
- Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação 
de Agentes do Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 3.3.90.47 - Obrigações 
Tributárias e Contributivas – Serv. Pess. Fis. / 3.3.90.47 – Obrig. Trib. 
Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C
Fonte: 0101 (Tesouro do Estado).
JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, 
com base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93.
CONTRATADO: JOSÉ SOARES DE SOUSA , CPF:847.594.962-20
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 466632
TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. 

Nº765/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo SANTA IZABEL.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$R$ 2.400,00((quatro mil e quatrocentos 
reais))
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020.
DESPESA: Prog.: 1437 - Segurança Pública – Seg. Púb.; Proj. Ativ.:26/6335 
- Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação 
de Agentes do Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 3.3.90.47 - Obrigações 
Tributárias e Contributivas – Serv. Pess. Fis. / 3.3.90.47 – Obrig. Trib. 
Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C
Fonte: 0101 (Tesouro do Estado).
JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, 
com base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93.
CONTRATADO: KARINA DE NAZARÉ VALENTE BARBOSA , 
CPF:621.512.662.49
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 466641


